
Diario
Oficial

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

http://pacodolumiar.assesi.com/diario.php?id=433

Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019

Pág. 1



Diario Oficial
Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO

Termo de Ratificação: Nº 016/2019 /2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAÇO DO LUMIAR - MA

Extrato de contrato: Nº. 166/2019/2019
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 166/2019

Extrato de contrato: Nº. 164/2019./2019
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019.

Pág. 2



Diario Oficial
Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 - DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PAÇO DO LUMIAR - MA

Paço do Lumiar/MA, 25 outubro de 2019.

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE:

RATIFICAR a dispensa de licitação correspondente, referente ao processo administrativo nº 6089/2019, 

decorrente do processo licitatório na modalidade dispensa, realizado pela Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, 

que objetivou a contratação de empresa para eventual prestação de serviços de locação de sistema de gerenciamento e 

controle do site oficial, da qual decorrerá por parte deste Município a contratação de:

A AMARO F DA SILV A

CNPJ nº 14.769.245/0001-92

Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Publique-se e cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA

Pág. 3



Diario Oficial
Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 166/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONTRATADA    A AMARO F DA SILV A, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPF nº 

14.769.245/0001-92, situada à Rua Inglaterra, nº 

243, Quadra 013, CEP nº 60.714-150, Itaperi, 

Fortaleza - CE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 6089/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 24, inc. IV, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

Decreto Municipal nº 3.307/2019.  

MODALIDADE Dispensa de Licitação nº 016/2019 - Processo 

Administrativo Nº 6089/2019, da Prefeitura 

Municipal de Paço do Lumiar - MA. 

V ALOR R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária - 02.0206 - Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças Função -

04 - Administração Subfunção - 122 -

Administração Geral  Programa - 0107 - Gestão 

Moderna e Eficiente Projeto Atividade - Func. e 

Manut. Da Sec. Municipal de Administração e 

Finanças Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso - 11000001 - Recursos 

Ordinários 

OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada na locação 

de sistema de gerenciamento e controle do site 

oficial - MA, de interesse da Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças.  

PRAZO DE VIGÊNCIA 03 (três) meses, contados da data de emissão da 

Ordem de Serviço e conforme Cronograma Físico -

Financeiro, podendo tal prazo ser prorrogado nas 

hipóteses elencadas no parágrafo primeiro do art. 

57 da Lei nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA 25 de outubro de 2019.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 166/2019

Pág. 4



Diario Oficial
Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019.

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA    BALTA ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ nº 

24.304.843/0001-40, situada à Rua Bacanga, Nº 

24, Bairro Residencial Vinhais II, São Luís MA, 

CEP 65.071-044

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5921/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Edital do Pregão Presencial nº 27/2019 -SRP, da 

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim -MA, 

pelas disposições da Lei 10.520/2002, Lei 

Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar 

nº. 147/2014, Decreto Municipal nº 3.356/2019, 

aplicando-se subsidiariamente no que couber a 

Lei 8.666/1993 e suas alterações, bem como 

pelos princípios do direito público e demais 

normas pertinentes à espécie. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços nº 27/2019 -

Processo Administrativo Nº 27/2019-SRP, da 

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim - MA. 

VALOR R$ 922.602,38 (novecentos e vinte e dois mil, 

seiscentos e dois reais e trinta e oito centavos).

OBJETO DO CONTRATO Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a 

prestação de serviços de restauração “Tapa 

Buraco” em AAUQ (Areia Asfalto Usinado a 

Quente) de vias do município de Paço do 

Lumiar - MA, de interesse da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Paço 

do Lumiar MA.  

PRAZO DE VIGÊNCIA Doze meses, contados da data de sua 

assinatura, condicionada a vigência à publicação 

no Diário Oficial do Município de Paço do 

Lumiar/MA.

DATA DE ASSINATURA 14 novembro de 2019.

_________________________________________________
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019.

Pág. 5



Diario Oficial
Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal de Paço do Lumiar em
Exercicio

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e
Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

http://pacodolumiar.assesi.com/diario.php?id=433

Pág. 6


		2019-12-04T13:08:16+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano III - Edição Nº CDIII de 3 de Dezembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




